К делу № 1- 514/24

23 RS0047-01-2024-002585-76

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Краснодар 21 июня 2024 года 

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего: судьи Арестова Н.А.

при секретере ФИО1

с участием государственного обвинителя Харина А.А.

подсудимой ФИО2 

защитника Сученко П.Я., предоставившего ордер № 901564 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

20 декабря 2023 года, не позднее 22 часов 38 минут, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2, находясь на 

<

адрес>, точное место предварительным следствием не установлено, нашла карту банка ПАО «Росбанк», привязанную к счету №, открытому на имя Потерпевший №1 и действуя по внезапно возникшему преступному умыслу на тайное хищение денежных средств с банковского счета завладела данной картой. 

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1 20.12.2023, ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника, осуществив передачу банковской карты банка ПАО «Росбанк» Свидетель №1, неосведомленном о ее преступном умысле, где последний, бесконтактным способом произвел три оплаты, в 22 часа 38 минут, в 22 часа 40 минут, в 22 часа 44 минуты на сумму 496 рублей 88 копеек, 399 рублей, 1064 рубля 90 копеек, на общую сумму 1960 рублей 78 копеек, тем самым тайно ФИО2 с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Росбанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла 21.12.2023 в 10 часов 39 минут, ФИО2, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника, используя банковскую карту банка ПАО «Росбанк», бесконтактным способом произвела оплату, на сумму 150 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Росбанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла 21.12.2023 в 11 часов 11 минут, ФИО2, находясь в магазине «One-texno», расположенном по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника, используя банковскую карту банка ПАО «Росбанк», бесконтактным способом произвела оплату, на сумму 1850 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Росбанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла 21.12.2023, ФИО2, находясь в троллейбусе, двигавшемся от остановки «Рынок» по 

<

адрес> в сторону МКР «КСК», действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника, используя банковскую карту ПАО «Росбанк», бесконтактным способом произвела две оплаты в 11 часов 34 минуты, на сумму 40 рублей, 40 рублей, на общую сумму 80 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Росбанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла 21.12.2023, ФИО2, находясь в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника, используя банковскую карту ПАО «Росбанк», бесконтактным способом произвела две оплаты, в 11 часов 50 минут на сумму 2300 рублей, 2300 рублей, на общую сумму 4600 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Росбанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла 21.12.2023 в 11 часов 54 минуты, ФИО2, находясь в магазине «Хлебница», расположенном по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника, используя банковскую карту банка ПАО «Росбанк», бесконтактным способом произвела оплату, на сумму 50 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Росбанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1 21.12.2023 в 12 часов 58 минут, ФИО2, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника, используя банковскую карту банка ПАО «Росбанк», бесконтактным способом произвела оплату, на сумму 208 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Росбанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла 21.12.2023 в 13 часов 10 минут, ФИО2, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника, используя банковскую карту банка ПАО «Росбанк», бесконтактным способом произвела оплату, на сумму 59 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Росбанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла 21.12.2023, ФИО2, находясь в трамвае двигавшемся от остановки «Сормовская» г. Краснодара в сторону МКР «Комсомольский», действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника, используя банковскую карту ПАО «Росбанк», бесконтактным способом произвела две оплаты в 13 часов 17 минут, на сумму 40 рублей, 40 рублей, на общую сумму 80 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Росбанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла 21.12.2023, ФИО2, находясь в троллейбусе, двигавшемся от остановки «Рынок» г. Краснодара в сторону МКР «Комсомольский», действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника, используя банковскую карту ПАО «Росбанк», бесконтактным способом произвела две оплаты в 14 часов 15 минут, на сумму 40 рублей, 40 рублей, на общую сумму 80 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Росбанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла 21.12.2023, ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, убедившись, что ее действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника, используя банковскую карту ПАО «Росбанк», бесконтактным способом произвела две оплаты, в 14 часов 50 минут, в 14 часов 51 минуту, на сумму 142 рубля 60 копеек, 89 рублей 99 копеек, на общую сумму 232 рубля 59 копеек, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Росбанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

Всего в период с 22 часа 38 минут 20.12.2023 по 14 часов 51 минуту 21.12.2023, ФИО2, тайно, с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Росбанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 9 350 рублей 37 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный ущерб. 

Подсудимая ФИО2 в ходе судебного заседания вину, в совершении инкриминируемом ей деянии признала полностью, дала показания соответствующие вышеизложенному и пояснила, что действительно 20 декабря 2023 года нашла банковскую карту с помощью которой оплатила ряд покупок в магазине. Помимо полного признания, виновность подсудимой подтверждается исследованными в судебном заедании доказательствами.

Из оглашенных, в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что у него открыт банковский счет ПАО «Росбанк» №, данный счет был открыт его организацией, где он осуществляет свою деятельность ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов утра он оплачивал покупки вышеуказанной картой в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. После оплаты он положил карту в карман куртки и направился в сторону дома по адресу проживания. Более он карту не видел. ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил, что по его карте были произведены следующие операции, которые он не совершал: 22 ч. 38 м. ДД.ММ.ГГГГ -496, 88 рублей PYATEROCHKA 243776;22 ч. 40 м. ДД.ММ.ГГГГ -399,00 рублей PYATEROCHKA 243776;22 ч. 44 м. ДД.ММ.ГГГГ -1064,90 рублей PYATEROCHKA 243776;10 ч. 39 м. ДД.ММ.ГГГГ -150,00 рублей PRODYKTY;11 ч. 11 м. ДД.ММ.ГГГГ -1850,00 рублей one-texno;11 ч. 34 м. ДД.ММ.ГГГГ -40 рублей plata za proezd;11 ч. 34 м. ДД.ММ.ГГГГ -40 рублей plata za proezd;11 ч. 50 м. ДД.ММ.ГГГГ -2 300 рублей Kuliev A.A.;11 ч. 50 м. ДД.ММ.ГГГГ -2 300 рублей Kuliev A.A.;11 ч. 54 м. ДД.ММ.ГГГГ -50,00 рублей IP Okulich;12 ч. 58 м. ДД.ММ.ГГГГ -208,00 рублей PRODYKTY;13 ч. 10 м. ДД.ММ.ГГГГ -59,00 рублей PE Muravenko;13 ч. 17 м. ДД.ММ.ГГГГ -40 рублей plata za proezd;13 ч. 17 м. ДД.ММ.ГГГГ -40 рублей plata za proezd;14 ч. 15 м. ДД.ММ.ГГГГ -40 рублей plata za proezd;14 ч. 15 м. ДД.ММ.ГГГГ -40 рублей plata za proezd;14 ч. 50 м. ДД.ММ.ГГГГ -142,60 рублей PYATEROCHKA 243776;14 ч. 51 м. ДД.ММ.ГГГГ -89,99 рублей PYATEROCHKA 243776. Общая сумма ущерба составляет 9350,37 рублей, что для него является значительной. Где потерял карту - он точно не зает, так как последний раз доставал ее ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ был целый день на работе.

Из оглашенных, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 20.12.2023 года он находился с супругой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в 

<

адрес>, после посещения его мамы в 

<

адрес>. И они стояли на остановке общественного транспорта, где они ждали автобус, чтобы поехать в город Краснодар. По приезду автобуса они направились домой в пос. Знаменский, СНТ «Железнодорожник» 

<

адрес>, по приезду супруга предложила зайти в магазин «Пятерочка» с целью приобретения продуктов питания. После выбора продуктов подойдя к кассе жена передала ему банковскую карту, и он оплатил продукты питания. После оплаты вернул ее обратно, и они направились домой. 21.12.2023 года, в утреннее время они с супругой направились в г. Краснодар, по пути зашли в магазин, расположенный в пос. Знаменский, где жена приобрела сигареты в магазине «Продукты», после чего они направились на остановку общественного транспорта, чтобы доехать в г. Краснодар, по приезду в 

<

адрес>, они зашли в магазин «One Techno» и там жена приобрела наушники за 1850 рублей, при этом оплатила банковской картой. Далее они направились на общественном транспорте в комиссионный магазин «Победа 24» в районе КСК на 

<

адрес>, где жена купила себе сотовый телефон марки «Хонор 10» за 2300 рублей, который в настоящее время находится при ней. Оплачивала покупку как он помнит банковской картой. После приобретения телефона, жена заходила в пекарню «Хлебница», где купила булочку. Далее они поехали обратно в п. Знаменский, жена оплачивала проезд в общественном транспорте по 40 рублей за каждого. По прибытию они опять зашли в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где также приобрели продукты питания. После направились домой. Супруга не сообщала ему о том, что нашла банковскую карту и в течении двух дней оплачивала с нее различные товары. 29.01.2024 года в дневное время к ним домой приехали сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили проследовать для дачи письменного объяснения в отдел полиции (Карасунский округ) по факту оплаты чужой банковской картой, в тот момент он узнал, что карта, с которой они совершали покупки - была не ее, а жена нашла ее в ст. Динская.

Также, вина подсудимой подтверждается следующими материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: 

-протоколом проверки показаний на месте от 4.02.2024 г., согласно которому подозреваемая ФИО2 указала на место совершения преступления и рассказала об обстоятельствах совершенного преступления;

-протоколом принятия устного заявления о преступлении от гр. Потерпевший №1 от 22.12.2023 года, согласно которому он сообщил, о том, что утерял банковскую карту ПАО «Росбанк» и с карты были похищены денежные средства; 

-протоколом осмотра предметов (документов) от 28.01.2024 года, согласно которому были осмотрены следующие предметы: выписка из банка ПАО «Росбанк» на 3-ех листах формата А4;

-протоколом осмотра от 03.02.2024 года согласно которого в присутствии подозреваемой ФИО2 и защитника Сученко П.Я. проводился осмотр видеозаписи с камеры видеонаблюдения на DVD-R диске, от 21.12.2023, находящейся в магазине «Ont-texno» по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра видеозаписи ФИО2 пояснила, что на экране монитора при просмотре видеозаписи находится именно она, в руках у нее находится найденная банковская карта ПАО «Росбанк». 

Собранные доказательства, положенные в основу приговора по данному делу, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Таким образом, суд считает, что виновность подсудимой нашла свое полное подтверждение, а её действия правильно квалифицированы по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, положительную характеристику по месту жительства, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает чистосердечное раскаяние и признание своей вины наличие двоих малолетних детей, возмещение ущерба потерпевшему, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не признано.

Оценив изложенные обстоятельства, учитывая положения ч. 3 ст. 60 УК РФ, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний, с применением ст. 73 УК РФ.

При этом суд не видит оснований для освобождения подсудимой от наказания или назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательства решить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Мера пресечения – подписка о невыезде, не подлежит изменению. 

Руководствуясь ст. ст. 296-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, официально трудоустроиться.

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: DVD диск, справку-меморандум, акт опроса -хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.А. Арестов